
 

 

 

 

 

 

 

Análise de perfil de emissão de metano no 

tratamento de efluentes para definição do 

fator de emissão do setor na cidade do Rio 

de Janeiro e do Brasil 

 

Andressa Maia dos Santos da Silva 

Paola Pescara 
 

 

Projeto Final de Curso 

 

Orientadora 

Prof. Bettina Susanne Hoffmann, D.Sc. 

 

Dezembro de 2022



ii  

ANÁLISE DE PERFIL DE EMISSÃO DE METANO NO 

TRATAMENTO DE EFLUENTES PARA DEFINIÇÃO DO 

FATOR DE EMISSÃO DO SETOR NA CIDADE DO RIO DE 

JANEIRO E DO BRASIL 

 

Andressa Maia dos Santos da Silva 

Paola Pescara 

 

Projeto de Final de Curso submetido ao Corpo Docente da Escola de Química, 

como parte dos requisitos necessários à obtenção do grau de Bacharel em 
[...]
extensão de redes e volumes. Tais informações são de extrema importância na 

caracterização dos sistemas e permitem uma visão global a respeito da 

prestação dos serviços (SNIS, 2020).  

Segundo o painel de esgotamento sanitário publicado pelo SNIS em 2020 

(ano base 2019), o Brasil possui 8 prestadores de serviços microrregionais, 26 

regionais e 3.313 locais, sendo 81,25% de administração pública. Tais 

prestadores atendem cerca de 114,6 milhões de pessoas no País – 55% da 

média da população total e 63,2% da população urbana. O menor percentual da 

população atendida está na região Norte (13,1%), enquanto o maior percentual 

está na região Sudeste, com 80,5%. Ainda segundo o SNIS (2020), apenas 



29  

50,8% do esgoto gerado é tratado, 14,6 pontos a mais que o levantamento de 

2010. 

 O Atlas Esgotos: Despoluição de Bacias Hidrográficas está presente no 

catálogo de metadados da ANA (Agência Nacional de Águas) e contempla o 

Diagnóstico do Esgotamento Sanitário no Brasil, destacando suas implicações 

na qualidade dos corpos d'água receptores, os investimentos necessários de 

tratamento e a proposta de diretrizes e estratégia integrada para a realização 

das ações. A carga de esgotos relatada no atlas foi estimada com base na DBO, 

que já é um parâmetro muito utilizado na avaliação de impactos nos corpos 

receptores e no dimensionamento de processos de tratamento (ANA, 2017). 

Dos 45% da população que não possui esgotamento sanitário adequado, 

18% têm o esgoto coletado e não tratado, refletindo um atendimento precário, e 

27% não possuem coleta e tratamento, ou seja, sequer são atendidos pelo 

serviço. A situação do esgoto sem tratamento adequado compromete não 

apenas a qualidade da água nas áreas urbanas e causa impacto na saúde da 

população, como expõe um grave problema ambiental (ANA, 2017). 

Figura 1 – Painel de informações sobre Esgotamento Sanitário no Brasil (SNIS, 

2020). 



30  

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1.2. Caracterização das Estações de Tratamento do 

Brasil 

Em geral, o tratamento de esgoto sanitário visa a redução da matéria 

orgânica (DBO), de microrganismos patogênicos e dos solos em suspensão, 

supondo-se que no esgoto doméstico não dá presença de resíduos tóxicos, 

como o esgoto proveniente de indústrias. A escolha do processo de tratamento 

ideal para o esgoto está relacionada, principalmente, às características do corpo 

receptor e legislação vigente no local. A legislação determina os padrões de 

qualidade que devem ser seguidos na ETE para que os efluentes possam ser 

despejados aos corpos receptores sem causar riscos à saúde da população e 

danos ao meio ambiente. Além disso, para a seleção do processo de tratamento, 

também são levados em consideração questões socioeconômicas, operacionais, 

disponibilidade de área e até as expectativas da comunidade ao entorno da ETE 

(ANA, 2017). 

No Brasil é possível encontrar uma grande diversidade de processos de 

tratamento de esgoto. Na tabela 1, há um levantamento feito pela ANA (2017) 

dos tipos de tratamento do país, agrupados por faixas de eficiência de remoção 

de matéria orgânica (DBO): menor do que 60%, entre 60% e 80%, maior do que 

80%, e maior do que 80% com possibilidade de remoção de nutrientes (fósforo 

e nitrogênio). A Resolução CONAMA nº. 430/2011 estabelece uma remoção 

Figura 2 – Distribuição da carga de esgotos gerada e situação da 

população em relação ao esgoto no Brasil (ANA, 2017). 



31  

mínima de 60% de DBO como condição para lançamento de efluentes em corpos 

de água receptores, ou seja, efluentes fora desta especificação não estão em 

conformidade com a legislação brasileira. 

Vale ressaltar que, para alguns casos, a ANA (2017) encontrou 

informações de eficiência de remoção de DBO divergentes dos valores 

encontrados na literatura. Além disso, foram listados quatro processos no país 

com eficiência de remoção abaixo de 60%, indicando um risco das ETEs que 

aplicam tais tecnologias mais simples lançarem efluentes fora do padrão 

determinado pela legislação. Contudo, cerca de 37% da população total com 

tratamento de esgoto é atendida por processos com remoção acima de 80% da 

matéria orgânica. 

Tabela 1 – Faixas de remoção de DBO dos Principais Processos de 

Tratamento no Brasil (ANA, 2017). 



32  

As ETEs usualmente possuem a primeira etapa do tratamento em comum: 

o uso de grade e desarenador. Este tratamento preliminar promove a remoção 

de sólidos grosseiros e materiais que sedimentam rapidamente. As etapas 

seguintes dependem da tecnologia de tratamento selecionada, podendo 

requerer mais de um tipo de processo, de acordo com o objetivo (ANA, 2017). 

A partir da tabela 1 também é possível identificar os processos que mais 

abrangem a população atendida por ETEs no Brasil: Lodos Ativados (24%), 

Tratamento em Nível Primário (11%) e Lagoa Anaeróbia + Lagoa Facultativa 

(8%), respectivamente. Já os que estão presentes em maior número de unidades 

são: Lagoa Anaeróbia + Lagoa Facultativa (364), UASB (328) e Fossa 

Filtro/Fossa Séptica + Filtro Aeróbio/Tanque Imhoff + Filtro Biológico (215) (ANA, 

2017). 

4.2. Caracterização do Esgotamento Sanitário da Cidade 

do Rio de Janeiro 

4.2.1. Visão Geral do Esgotamento Sanitário da 

Cidade do Rio de Janeiro 

Segundo o diagnóstico do SNIS realizado em 2020 (ano base 2019), na 

cidade do Rio de Janeiro, 88% da população possui acesso à rede coletora de 

esgoto e tem-se 84,2% do esgoto coletado tratado sobre o total de água 

consumida. Tais indicadores são superiores aos apresentados no país, em que 

55% da população é atendida pela rede coletora de esgoto e a razão entre o 

volume de esgoto tratado sobre o de água consumida é de 50,8%. 

A tabela 2 contém demais indicadores dos sistemas de esgotamento 

sanitário de diversas localidades do país: 

 

 



33  

Localidade 

População que mora 
em domicílios sem 
acesso ao serviço 

de coleta de esgoto 
(%) 

Razão entre volume 
de esgoto tratado e 

volume de água 
consumida (%) 

Volume de esgoto 
não tratado (água 

consumida - 
esgoto tratado) 

(mil m³) 

Brasil 45,0 50,8 5.140.596 

Sudeste (Região) 19,5 58,6 2.220.866 

Rio de Janeiro 

(UF) 
33,0 47,2 568.213 

Rio de Janeiro 

(Município) 
12,0 84,2 63.905 

Rio de Janeiro 

(Região 

Metropolitana) 

33,0 54,1 1.679.178 

Tabela 2 – Indicadores de Esgotamento no Brasil (SNIS, 2020). 

Anteriormente concentrada na empresa pública CEDAE, a concessão da 

distribuição de água, coleta e tratamento de esgoto no município do Rio de 

Janeiro passou a ser dividida entre as concessionárias Águas do Rio, Iguá e 

Águas do Brasil, após leilão em 2021 (CEDAE, [s.d.]). 

4.2.2. Caracterização das Estações de Tratamento da 

Cidade do Rio de Janeiro 

Segundo o relatório de estações de tratamento do município do Rio de 

Janeiro (ANA, 2013), a cidade apresenta uma Estação de Pré-Condicionamento 

(EPC), onde ocorre o peneiramento, gradeamento e tratamento primário do 

esgoto coletado, e 19 Estações de Tratamento de Esgoto (ETE), sendo Lodos 

Ativados a forma majoritária de tratamento aplicada, exceto a ETE Pedra de 

Guaratiba que possui como tratamento Reatores Anaeróbios. 



34  

 

Em relação à carga de DBO, estima-se que 141,2 t DBO/dia são 

destinados às ETEs/EPCs e 41,6 t DBO/dia são lançados das ETEs em corpos 

receptores. A remoção da carga de esgotos gerada na sede municipal está entre 

30% e 60% (ANA, 2013). 

A tabela 3 detalha os principais indicadores das ETEs do município. 

Figura 3 – Localização geográfica das ETEs do município do Rio de Janeiro e 

suas respectivas faixas de remoção de DBO (ANA, 2013). 



35  

 

Tabela 3 – Relação da EPC e ETEs do município do Rio de Janeiro (ANA, 

2013). 

 



36  

A Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico para os Serviços 

de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do Município do Rio de 

Janeiro de 2021, publicado pela Fundação Rio Águas da Prefeitura, descreve o 

tratamento de lodos ativados como o tipo de tratamento de esgoto mais utilizado 

na cidade. Para descrever o processo completo do tratamento, foi utilizado como 

exemplo a ETE Pavuna (RIO DE JANEIRO; FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS 

ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, 2021). 

 

O sistema da ETE é composto por tratamento preliminar, primário e 

secundário. A etapa preliminar compreende o gradeamento grosso, 

gradeamento fino e desarenador. O tratamento primário possui decantador 

biológico e o tratamento secundário é por lodos ativados, com uso de tanque de 

aeração e decantador biológico. A eficiência de remoção de DBO é de, 

aproximadamente, 93% (RIO DE JANEIRO; FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS 

ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, 2021). 

O efluente doméstico coletado pela rede de esgoto chega à ETE por um 

poço de sucção. O esgoto passa pelo gradeamento grosso mecanizado, para 

reter os sólidos suspensos grosseiros. Depois do efluente ser direcionado à parte 

superior da ETE, ele passa pelo gradeamento fino mecanizado, para reter 

sólidos suspensos menores que passaram pela etapa de gradeamento grosso. 

Em seguida, o esgoto é encaminhado para o desarenador, onde a areia e 

gordura são retidas por este equipamento, que posteriormente serão 

transportados até a Central de Tratamento de Resíduos, neste caso, a CTR 

Figura 4 – Estação de Tratamento Pavuna (CEDAE, [s.d.]). 



37  

Seropédica, juntamente com os resíduos dos gradeamentos anteriores (RIO DE 

JANEIRO; FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE 

JANEIRO, 2021). 

Após o tratamento preliminar, o efluente é direcionado para o tratamento 

primário. O efluente é conduzido até a caixa de distribuição dos decantadores 

biológicos primários. Finalizando o tratamento primário, o efluente do decantador 

é encaminhado a uma estação elevatória que direciona o esgoto até o início do 

tratamento secundário (RIO DE JANEIRO; FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS 

ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, 2021). 

Dado o tratamento secundário, o efluente é direcionado para os tanques 

de aeração. Dos tanques de aeração, o efluente é conduzido para os 

decantadores biológicos secundários. Ao fim do tratamento secundário, o 

efluente tratado é lançado em um canal de macrodrenagem e é encaminhado 

para o corpo receptor destino (rede pluvial) (RIO DE JANEIRO; FUNDAÇÃO 

INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, 2021). 

Existe a recirculação de lodo ativado dos decantadores secundários para 

os tanques de aeração, quando ocorre o excesso de lodo no sistema, o lodo do 

decantador secundário é direcionado por uma estação elevatória até a 

centrífuga. Da centrífuga, o lodo é destinado aos tanques de mistura, onde é 

adicionada a cal, posteriormente é encaminhado para o secador térmico, e por 

fim, armazenado em caçambas para destinação final na CTR. As análises de 

efluente bruto e tratado são realizadas no laboratório localizado nas 

dependências da ETE (RIO DE JANEIRO; FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS 

ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, 2021). 

A ETE descrita recebe uma vazão de 342,4 L/s correspondendo 23% da 

capacidade nominal máxima para a qual foi projetada. Segundo Rianelli via G1 

(2022), um levantamento feito pela concessionária Rio-Águas mostrou que as 

quatro ETEs do município (Caju, Penha, Pavuna e Sarapuí), operam com apenas 

31% da capacidade volumétrica. 

 



38  

5. METODOLOGIA 

5.1. Premissas 

Para os cálculos e análise dos dados, foram utilizados os dados de ETEs 

do Brasil do relatório da ANA em 2013, uma vez que este era o mais recente 

contendo todo o detalhamento por ETE. 

Para a determinação dos fatores de emissão reais de metano para o total 

Brasil e para a cidade do Rio de Janeiro, foi considerada a média ponderada das 

emissões das ETEs do local. 

Foram consideradas apenas ETEs ativas, descartando os status “em 

construção”, “inativa” e “projeto”.  

Não foram consideradas as EPCs, uma vez que estas utilizam apenas o 

tratamento primário para a retirada de partículas grossas. Como seu lançamento 

é feito diretamente em corpos hídricos como rios e mares, e segundo o IPCC 

(2006), é esperado que naturalmente ocorra fermentação aeróbia, com baixa ou 

nenhuma emissão de metano. 

Ademais, foram excluídas das análises ETEs cujo tratamento era 

detalhado como “não incluído” ou “sem informação”, e ETEs que não possuíam 

dado de vazão volumétrica de efluente ou em kg de DBO lançado após 

tratamento.  

Foram desconsideradas ETEs que tinham como processo de tratamento 

apenas lagoa de maturação, uma vez que esta tecnologia apenas remove 

microrganismos patogênicos, sem remover DBO, sendo idealmente aplicada de 

forma complementar a outro tratamento. 

Por fim, as ETEs foram classificadas em grupos de acordo com a 

tecnologia de tratamento secundário aplicada, sendo estas: filtro biológico, lagoa 

aerada, lagoa aeróbia, lagoa anaeróbia, lagoa facultativa, lagoa mista, lodos 

ativados, lodos ativados com remoção de N e/ou P, tanque séptico, UASB e as 

combinações de dois e três tratamentos. 



39  

5.2. Determinação da Vazão Volumétrica de Lançamento 

por ETE 

No relatório da ANA (2013), há dados de vazão volumétrica do afluente 

em litros por segundo, carga do afluente em quilogramas de DBO por dia e a 

carga de lançamento do efluente (kg DBO/dia). Para se obter a vazão 

volumétrica do efluente, foi calculado um fator estimado de quilogramas de DBO 

por metro cúbico conforme a equação abaixo. A estimativa se faz necessária 

uma vez que os dados da base ecoinvent são apresentados na unidade 

convertida. 

Fator Vazão Afluente =
Vazão Volumétrica Afluente (L/s)

Carga Afluente (kg DBO/dia)
 

Equação 1 – Razão entre vazão volumétrica do afluente e carga diária de 

massa de DBO do afluente 

O fator foi utilizado para a estimativa da vazão volumétrica do efluente, 

como descrito na equação 2 a seguir. 

Vazão Volumétrica Efluente = Fator (
L ∗ dia

kgDBO ∗ s
) ∗ Carga Efluente (kg

DBO

dia
) 

Equação 2 – Vazão volumétrica do efluente 

Por fim, a vazão foi convertida de litros por segundo para metros cúbicos por 

ano. 

5.3. Estimativa das Emissões de Metano 

5.3.1. Emissão de Metano Reais 

Para estimar a geração de metano dos efluentes domésticos, será 

utilizado como base o método do IPCC para cálculo de emissões (IPCC, 2006). 

Tal método foi adotado uma vez que possibilita que países adaptem a 

abordagem da estimativa mais precisamente para os processos de tratamento 

utilizados. O ajuste se torna possível devido à variável Fator de Conversão do 

Metano (Methane Conversion Factor - MCF), que representa o potencial de 



40  

geração de CH4 em diferentes sistemas de manejo de efluentes. Além disso, o 

método faz uso de indicadores que estão amplamente disponíveis na maioria 

dos países. 

As emissões de CH4 do tratamento dos esgotos sanitários foram 

calculadas através da equação 3, combinada com as equações 4 e 5. 

Emissão CH4 = (TOEano ∗ FE) − R 

Equação 3 – Emissões de metano pelo tratamento de efluentes sanitários 

Sendo, 

TOEano: Total de orgânicos (matéria orgânica) no efluente anualmente; carga de 

lançamento anual da ETE (kg DBO/ano). 

FE: Fator de Emissão (kg CH4/kg DBO). 

R: Quantidade de metano recuperado por ano (kg CH4/ano). 

R = (TOEano ∗ FE) ∗ 50% 

Equação 4 – Quantidade de metano recuperado por ano 

O parâmetro R foi considerado para reatores anaeróbios e digestores 

anaeróbios de lodos ativados, que contêm sempre um queimador, pois é a 

prática verificada no Brasil segundo a CETESB (2010). Diante disso, adotou-se 

que a totalidade de metano dessas instalações é recuperado e queimado por 

flares abertos, cuja eficiência está em torno de 50% (CETESB, 2010). Portanto, 

o valor de R adotado foi 50% da emissão de metano proporcional à carga de 

lançamento da ETE. 

Segundo o IPCC (2006), o CO2 derivado da queima de fontes biogênicas 

(vegetal ou animal) não precisa ser contabilizado, pois o CO2 retorna ao ambiente 

na forma orgânica. 

 



41  

 

 

 

FE = B0 ∗ MCF 

Equação 5 – Fator de emissão 

Sendo, 

B0: Capacidade máxima de produção de metano (kg CH4/kg DBO), sendo o valor 

adotado de 0,6 (IPCC, 2006). 

MCF: Fator de conversão de metano para cada processo estudado, sendo 

adotado um valor adimensional (IPCC, 2006), conforme a tabela 4. Para ETEs 

cujo processo de tratamento utiliza uma combinação de tecnologias, foi utilizado 

o maior fator MCF das tecnologias correspondentes. 

Principal Tratamento MCF (Adimensional) 

Lagoa Aeróbia 0,03 

Lagoa Facultativa 0,20 

Tanque Séptico / Lagoa Anaeróbia 0,50 

UASB / Filtro Biológico / Lodo Ativado / Lagoa Aerada 0,80 

Tabela 4 – Relação do MCF por tecnologia de tratamento secundário (IPCC, 

2006). 

A Equação 6 foi utilizada para estimar as emissões de GEE de cada um 

dos processos de tratamento de esgotos sanitários em termos de massa de 

dióxido de carbono equivalente, para a população atendida por cada processo 

de tratamento. 

 



42  

 

 

 

Emissão CO2e = Emissão  𝐶𝐻4 ∗ PAG 𝐶𝐻4 

Equação 6 – Emissão de CO2 equivalente 

Sendo, 

Emissão CH4: Emissão de metano calculada na equação 3. 

PAG CH4: Potencial de Aquecimento Global do metano. 

Foi realizada a conversão dos resultados obtidos para massa de CO2e 

com base no Potencial de Aquecimento Global (PAG) do CH4 estabelecido pelo 

relatório do IPCC (2014). Tal conversão permite uniformizar os dados, para fins 

comparativos, e sinalizar o total de CO2 equivalente produzido pelos processos 

de tratamento de esgoto. O CH4 é mais eficiente na captura de radiação do que 

o CO2 e o impacto comparativo de CH4 sobre a mudança climática é 28 vezes 

maior do que o CO2.  

Portanto, o valor 28 (adimensional) foi adotado para o PAG do metano no 

horizonte de tempo de 100 anos, em conformidade com o 5º Relatório de 

Avaliação (AR5) do IPCC (2014). 

5.3.2. Emissões de Metano pela Base ecoinvent 

Para a comparação dos dados de emissão calculados para a realidade no 

Brasil, foi feita a pesquisa dos dados padronizados no site do ecoinvent.  

A pesquisa requer o preenchimento de dois filtros de busca: o nome da 

atividade ou produto de referência do qual se deseja obter os dados, e o modelo 

do sistema, que estabelecem as regras metodológicas para calcular o banco de 

dados. Os modelos do sistema partem do mesmo bloco de processos individuais 

de atividades humanas (Unidades de Processo Individuais - UPI) e aplicam 

diferentes premissas para determinar o fornecimento (vinculação) e a 



43  

distribuição de impactos entre produtores e consumidores de produtos e serviços 

(alocação e substituição).  

Para este trabalho, foi usado a unidade de processo de tratamento de 

efluentes domésticos e o modelo selecionado foi o indefinido, ideal para 

investigar os impactos ambientais de uma atividade específica, 

independentemente de seus impactos a montante ou a jusante. Por fim, foi 

selecionado o resultado para a localização global, uma vez que a base ecoinvent 

não possui dados para esta UPI específicos do Brasil. Um conjunto de dados 

globais é formado por uma média ponderada de conjuntos de dados locais 

(ECOINVENT, 2021).  

Segundo o detalhamento da UPI, o conjunto selecionado é específico 

para o mix de tecnologias encontrado na Suíça em 2000 e é bem aplicável às 

práticas modernas de tratamento na Europa, América do Norte ou Japão 

(ECOINVENT, 2021). Segundo Doka (2003), uma planta de tratamento de 

efluentes na Suíça aplicava a tecnologia de lodos ativados com remoção de 

nitrogênio como a principal para tratamento secundário.  

Para o conjunto, foi considerado o tratamento de efluentes em três 

estágios, primário, secundário e terciário, incluindo digestão de lodo 

(fermentação), e a composição da água foi obtida da literatura ou estimada. Em 

sua maioria, os dados de emissões são fornecidos em quilogramas do composto 

emitido por metro cúbico de efluente tratado (ECOINVENT, 2021).  